
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 043/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

13/03/2023 31/03/2023 02 80,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Março de 2023. 

 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 005/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO E CUMEEIRAS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 27 de Março de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 13 de Março de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 015/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE "RECAPAGENS DE PNEUS" A SEREM UTILIZADOS NOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 28 de março de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 13 de março de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 32/2023 
b) Licitação Nrº               :           12/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 14/03/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
“LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA 
TRIFÁSICO” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: J J GRANA PROMOCOES E EVENTOS 

CNPJ/CPF: 30.167.372/0001-78 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 66.168,00 (sessenta e seis mil, cento e sessenta e oito reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 LOCAÇÃO DE 01 (UM) GRUPO 

GERADOR DE ENERGIA TRIFÁSICO, 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: 180 KVA, 600 AMPARES, A 
DIESEL, SILENCIADO COM PAINEL DE 
AUTOMAÇÃO. TRANSPORTE PRÓPRIO, 
ACOPLADO COM CHAVE 
REVERSORA, QUADRO PARA 
LIGAÇÕES E 04 UNIDADE DE CABO DE 
AC 90MM, COM 36 METROS, INCLUSO 
AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL E 

SERV 8 R$ 3.728,00 29.824,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

OPERADOR, DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.1 DIA DE 
EVENTO. 

2 LOCAÇÃO DE 01 (UM) GRUPO 
GERADOR DE ENERGIA TRIFÁSICO, 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: 260 KVA, 800 AMPARES, A 
DIESEL, SILENCIADO COM PAINEL DE 
AUTOMAÇÃO. TRANSPORTE PRÓPRIO, 
ACOPLADO COM CHAVE 
REVERSORA, QUADRO PARA 
LIGAÇÕES E 04 UNIDADE DE CABO DE 
AC 90MM, COM 36 METROS, INCLUSO 
AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL E 
OPERADOR, DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 1 DIA DE 
EVENTO. 

SERV 8 R$ 4.543,00 36.344,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 66.168,00 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 14 de março de 2023.  

 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 024/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: J J GRANA PROMOÇÕES E EVENTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
30.167.372/0001-78, estabelecida à Av. Gilberto Piovesan, N°. 1290, Centro, na cidade de Moreira Sales, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. JHONATA JOSE GRANA, brasileiro, 
solteiro, empresário portador da Cédula de Identidade RG Nº. 14.086.464-1/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
112.825.599-58, residente e domiciliado na cidade de Moreira Sales, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE 
ENERGIA TRIFÁSICO” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos serviços. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 8 SERV. LOCAÇÃO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR DE 
ENERGIA TRIFÁSICO, COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 180 KVA, 600 
AMPARES, A DIESEL, SILENCIADO COM PAINEL DE 
AUTOMAÇÃO. TRANSPORTE PRÓPRIO, 
ACOPLADO COM CHAVE REVERSORA, QUADRO 
PARA LIGAÇÕES E 04 UNIDADE DE CABO DE AC 
90MM, COM 36 METROS, INCLUSO AS DESPESAS 
COM COMBUSTÍVEL E OPERADOR, DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.1 DIA DE EVENTO. 

3.728,00 29.824,00 

2 8 SERV. LOCAÇÃO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR DE 
ENERGIA TRIFÁSICO, COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 260 KVA, 800 
AMPARES, A DIESEL, SILENCIADO COM PAINEL DE 
AUTOMAÇÃO. TRANSPORTE PRÓPRIO, 
ACOPLADO COM CHAVE REVERSORA, QUADRO 
PARA LIGAÇÕES E 04 UNIDADE DE CABO DE AC 
90MM, COM 36 METROS, INCLUSO AS DESPESAS 

4.543,00 36.344,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

COM COMBUSTÍVEL E OPERADOR, DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 1 DIA DE EVENTO. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

226 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 14 de Março de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 

                                                 MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
          
 
             EXTRATO DO CONTRATO Nº. 022/2023-PMQC 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATADA: FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA, CNPJ Nº 
72.358.195/0001-57 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK 
UP, FABRICAÇÃO/MODELO 2022/2022 (NOVO, ZERO KM), 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 106 CV, CAPACIDADE PARA 1 PASSAGEIRO 
+ MOTORISTA, CARGA 600KG E DEMAIS CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS CONSTANTES NO MODELO 07, MARCA FIAT, MODELO 
STRADA FREEDOM CABINE PLUS 1.3. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022-PMQC 
VALOR: O valor global para o fornecimento do objeto deste 
contrato é de R$ 102.000,00 (Cento e dois mil reais), daqui por 
diante denominado “valor contratual”. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00-31778-
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00-01000-
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir de sua 
assinatura. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de Março de 2023 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1127 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-03-14T16:03:09-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




